Sed adhuc videtur ineptam esse continuationem hanc, quæ est in thesi 1. nostra, quia dicitur: haec tenuis actum est, quo modo per vniuersitatem res nobis acquiruntur: iam de modis acquirendi per singulas res agendum erit. Est enim legatum, ut & fideicommissum, modus acquirendi per singularitatem, §. Ultim. supra, per quas person. nobis acquir. Cum tamen in l. non amplius 26. §. Ultim. ff. de legat. i. dicatur vniuersitatem legati posse, scilicet partem bonorum seu hereditatis tot. tit. ff. pars heredit. petat. Id quod in continuatione Iustin. negat. Respond. Wesebe. in dict. §. Ultim. per quas person. nob. 3. acquir. Titulum legati esse singularem. tot. s. ff. pro legato. id quod etiam genus in definitione legati ostendit. Est donatio quadam, ergo est donationis species, & modus acquirendi singularis, & quod de genere praedicatur, etiam de specie praedicari certum est. Eodem modo vendi potest vniuersitas s. t. ff. de heredit. Vendita. Sic donari potest vniuersitas bonorum l. si quis argentum 35. §. sed est si quis vniuersitatib. C. de donat. Causa & titulus est singularis: Materia est vniuersitas, quæ non mutat titulum: vniuersitas legatur sed non defertur per vniuersitatem. Causa efficiens est singularis: Materia est vniuersalis. Wesebe. in §. 1. num. i. h. titul. n. Sic in rei vindicatione cadit grec, & distinguitur à singulis capitibus. Est enim vnum corpus ex distantibus capitibus §. grege. b. t. n. l. i. in princ. ff. de rei vindic. vbi dicitur, est actio singularium rerum. Deinde in d. §. fin. d. l. i. ff. de rei vindic. totus grec vindicatur non singula corpora. Nec etiam obstat, hereditatem fideicommissio relinqui, hoc est, rem vniuersalem, quia vel postulamus dicere, titulum nihilominus esse singularem, licet materia sit vniuersalis, quamvis Mynsing. dicat, comparationem legatorum & fideicommissorum de fideicommissis singularibus esse accipientiam, id quod etiam affirmat Duaren. in l. delegat. i. & Wesebe. in part. ff. de legat. l. num. 9. 10.

Ad Thes. 2.] Nunc ad definitionem legati accedemus. Definitiones legati 4. extant in iure nostro, una est Florentini: Altera Modestini. 3. Vlpiani. 4. Iustiniani. Sed 4. ICtorū definitiones sunt ad ius vetus ditecte, Iustinianai ad ius nouū, quia loquuntur in eo casu, quando tantū in testamēto legata relinquentur, cū certū sit, nous iure etiā ab intestato relinqui legata, Et sup d. est per d. l. 2. C. communia de legat. Florent. dicit in l. legatū 116. insr. ff. de legat. i. legatum est deliberationem hereditatis qua testator ex eo, quod vniuersum foret heredis, alieni quid collatum velit, ab hereditate autem plurimum hodie differt, cum sit legatum titulus singularis non vniuersalis ut hereditas, & sic titulus 5. t. lucratius non onerosus ut hereditas. Deinde facit mentionem heredis, à quo tandem poterat olim relinqui, & distinguitur fideicommissum à legato, cum hodie nullissimo iure per dict. l. 2. C. communia de legat. una sit legatorum & fideicommissorum natura, & sicut ab herede legatum potest relinqui: ita etiam à legatario, à quo olim tam legari non potuit. d. s. 1. insr. de singul. reb. per fideicomm. reliet.

Sed assertur tale argumentum contra definitionis verba illa: ab herede præstanda. Qui aliquid addit contra mentem ICtorum, ille male facit: Hic aliquid additur: Ergo male. ICti enim illa verba non agnoscunt. Respond. ICtorum definitiones aliæ 6. t. sunt, & alio respiciunt, & omnino sunt remotæ à Iustin. definitione, id quod ex examinatione apparebit.

Secundo ita obiicitur: Definitio quæ non est generalis, non est toleranda, hæc talis est, quia non tantum heres sed alius etiam præstat legata. Respond. In herede tamen semper est initium præstandi, licet tum ipse non præster, sed forte legatarius vel alius. Deinde in hac definitione attendimus id quod ut plurimum sit, non quod sit interdum, l. 3. 4. s. ff. de l. quæ est de l. loquantur, tamen generales sunt.

Modestini deinde definitioni in *Legatum 36 ff. de legat. 2.* non conuenit, quia dicitur legatum esse donationem in testamento reliquit, cum hodie etiam ad instar legati ab intestato recte relinquatur, ut supra dictum fuit. Deinde Vlpianus definitio in *tit. 24. in primis in fragm.* non conuenit, quia similiter dicit testamento relinquere legata: Deinde precatiis verbis opus esse in fideicommissis in legatis directis verbis: cum quasi legis nodo, h.e. Imperatoris verbis fiant: Hoc iam sublatum quoque esse per Iustinianum constitut. in *dict. l. 2. C. communia de legat.* vult Cuiac. in *parat.* *C. adh. s.* quem sequitur hic *D. p. acceptor Borgholten scil. nudam* & voluntatem testatoris inspici debere in verbis fideicommissis vel legati, non verba, vnde etiam si quid precatiis verbis sit reliquit, posse tamen nihil luminus esse legatum: Et econtra, quod directis verbis est reliquit, posse esse fideicommissum, quamvis tamen Wesenb. in *parat. ff. de legat. 1. num. 3.* & in *Institut. h. tit. dicat.* differentiam legatorum & fideicommissorum per *d.l. 2.* non esse sublatam, quo ad verba, id quod expresse ex illa constitutione probatur, dum aperte dicitur imponi rebus legem, non verbis, deinde dicitur in effectu & in propria natura esse legata fideicommissis adaequata, non in formalibus hoc, quod manet, vt & ibi Imp. adhuc. in *princ. d.l. 2.* distinguit, verba precatiis fideicommissorum à verbis directis legatorum, vnde & Mynsing, dicit in *§. sed non* & que h. *titul. n. 8.* Vt cuncti facta sit adaequatio, à Iustiniano tamen adhuc sunt differentiae.

Definitio denique Iustiniani Imperatoris in *h. s. n.* proposita plana est & nouissimo iuri accommodata, scilicet legatum esse donationem quandam. Legatum est & donatio. Eo enim animo quis donat hoc est legatus, ut liberalitatem exerceat. Mynsing hic. Nemo enim testatorem ad id cogere potest. Adiicitur verbum quandam, quod indicat legatum esse quandam speciem donationis, quamvis tamen illa particula omitti potuisse, ut quando dico: Homo est animal non opus est dici, homo est quoddam animal, quia id satis notum tum est. Emphaticae autem addi volunt, quia non est donatio simplex inter vivos, sed mortis causa, & est species ab aliis donationibus distincta, & est vocabulum directum, vnde tentari ex adaequatione possit fideicommissa directo relinquere. *dict. l. 2. C. communia de legat.* cum sola voluntas non verba attendantur, ut vult Cuiac. quod tamen, & *supr. dict.* alii non concedunt. Horstius enim dicit: Et quidem ex vocabulo quendam apparet, hanc definitionem aliam esse quam ICtorum. Deinde generalius loquitur à defuncto reliqua scilicet sine in testamento sine extra testamentum. Additur deinde à defuncto reliqua. Et sic aptius legitur, quia est generalius quam si legitur in testamento: quia secundum hanc Iustinianum definitionem conuenit & haec definitio fideicommissis *dict. l. 2. Cod. communia de legat.* Denique adiiciuntur illa verba: ab herede praestanda, quia ut plurimum & ab herede praestantur legata ut & fideicommissa. Vnde in posterioribus Iustinianis *constitutionibus in l. 1. 2. C. communia de legat.* & in *Nouell. 1. de hered.* & *falcid. c. 2. & 3.* semper fit mentio heredis in legatis & fideicommissis, nam heres adeundo hereditatem quasi contrahit cum legatario. *§. heres. inf. de oblig.* qd quasi ex contractu nasci. Hoc dum considerandum est, ex eo quod ut plurimum sit, definitiones fieri debent, non queratur ut id rarius contingit, quando testator damnat legatarium ut praestet legatum. Et id secundum *l. 3. 4. 5. ff. de ll. επιτάθη πλεῖστον iura fiunt ἐκ ἐκ ταχαγαληνου, quæ lex loquitur de iuribus & ll. in genere, cum & in generalibus iuris, illa materia proponatur.*

Et nos tamdiu retinemus illa verba, donec defendi possunt, & stant pro Iustiniano, presumiturque ipse ea addidisse, donec firmius contrarium probetur.

Sed obiicitur contra hęc verba, ea esse otiosa, & dubia autoritatis, & ideo non facile admittenda i. quia Russarius ea affirmat abesse à manuscriptis libris, quibus multis vobatur: deinde ea verba esse suppositia, cum ea Theoph. Græcus interpres, paraphrastes & Harmenopolus non agnoscant, quod etiam Hotom. putat. Respond. Rufardi t non tanta est autoritas ut hoc ex autoritate librorum scriptorum conuincat, vel illa verba ea ratione expurgat, cum & Cuiac. in parat. ff. ea retineat. Welenbec. Mynsinger. & alii magnarum autoritatis viri. Deinde etiam Græcorum autoritatem seponemus, qui interdum falluntur, ut Theoph. in §. duorum. insit. de nupt. vbi negatiuam contra analogiam iuris civilis interserit, & alias multa non agnoscit, qua tamen alia ratione facile possunt conciliari.

Secundo obiicit Hotom. quod illa verba refutantur contra rationem iuris civilis, id quod probat ex l. legatum 8o. ff. de legat. 2. vbi dicitur legatum recta via ad legatarium transire. Ergo non opus est factio heredis: cum ipso iure id habeat legatarius. Respond. Cessit quidem dies legati pure reliqui, & venit post mortrem testatoris, sed tamen si non vere, nam acquiri non potest, nisi adita demum hereditate tot. titul. ff. si dies legat. Sefides comm cedat l. cedere diem. ff. de verb. signif. Et quamvis legatarius ipso iure sit dominus factus legati: per factum tamen heredis, quem legatarius habet obligatum sibi, est praestandum. Ad quid enim ista actiones, quas habet legatarius? Et simile est in compensatione quæ ipso iure fit. l. Ultim. Cod. de compensat. iudicis tamen factum requiritur l. 2. 3. ff. de compensat. Sic quando aliquis ipso iure est heres, t opus tamen habet apprehensione l. cum heredes. ff. de acquir. poff.

Tertio illa verba expurganda esse probatur per Auth. ex causa Cod. de liber. & præterit. Et Nouell. 115. §. aliud. vbi dicitur: Ex causa exheredationis vel præteritionis irritum esse testamentum, quantum ad institutionem: Cætera namque firma permanent. Ergo ab herede cuius institutio nulla est, præstari non etiam legatum. Respondet Horstius voluisse testatorem ut heres præstet legata, sed tamē quia institutio irritatur, nihilominus is, qui heres fit verus, præstet legata, nimirum filius, dum est iniuste exheredatus vel præteritus, & agitur ibi tantum illud, t infirmata in institutione reliqua non statim infirmari.

IV. Obiicitur. Etiam ipse testator interdum legata præstat, vnde heres ea non præstat, & per consequens illa verba falso adiciuntur. Resp. Quando testator donat inter viuos, vel mortis causa donat, quia tamen fit inter viuos, id mortis tantum intuitu vel cogitatione l. huiusmodi. §. ff. Titio ff. de legat. l. tot. ist. ff. de mort. caus. donat. Erquamuis 13 donatio mortis causa t comparetur pene per omnia legatis. §. i. supra de donat. l. Ultim. Cod. de donat. mort. causa tamen id effectum tantum respicit, quia in d. l. Ultim. dicitur: Mortis causa donatio omnes effectus legati sortitur. Interim vetum nihilominus manet, donationem mortis causa celebrati inter viuos, non fieri in testamento, tot. ist. l. ff. de mort. causa. donat. Nam si fit in testamento est legatum, & hanc notari differentiam ipsa natura donationis mortis causa & legatorum suppeditat, & indicat Iustin. particula FERE in dict. §. 1. sepr. de donat. Cuiac. lib. 8. obseruat. cap. 2. & Viglius in §. i. supra de testamentis ordin. affirmit, se nou meminisse fieri donationes t mortis causa in testamento. Nec quicquam facit pro illa re l. se gilius 20. §. 1. & Ultim. ff. de legat. præstand. Quia ibi non agitur de donat. mort. causa in testamento factis, sed extra testamento, cum ibi expresse a legis distinguantur. Nulla etiam est ibi comparatio legatorum, quia nullum factum testamentum.

Iusto. Sed iure ff. fuerunt adæquata legata & mortis causa donationes, l. est §. r. sequid

Si quid in fraud. patron. l. marcellus ff. de mort. caus. donat. l. et si debitor. ff. eodem. Ergo id ante Iustin. obtinuit. Respond. In certis casibus de filio fam. & alias illi causa loquuntur, quod Iustinianus sua constitutione certum effecit. dict. l. Vltim. Cod. de mort. caus. donat.

Quinto obiicitur, quod legatum, non tantum ab herede praestetur, sed etiam à legatario, & herede heredis l. s. §. fin ff. de legat. 3. l. si legatarius & ff. eod. Item ab exheredato. l. coheredi 41. §. 3. ff. de vulgar. & pupill. substitut. Respond. Id t ratus contingit ut ante dictum fuit, vel respondemus id respicere adhuc formam externam. Ergo adhuc illa verba optimo iure tolerari possunt.

Denique obiicitur dict. leg. secundo, in fin. Cod. communia de legat. vbi legatarius & heres coniunguntur. Ergo in definitione vt pote secundum ius scriptum id fieri debet. Respond. Ibi quidem coniunguntur in eo, in quo id antea non obtinuit, quia à legatario omnino olim legati non potuit. §. i. infra de singul. rebus per fideicommissum. relatis. Ergo dicit Imp. idem debere obtinere in legatario, quod in herede: & tantum de definitione legati, nunc integre defensa.

Ad Thes. 3.] Legatorum porro t genera 4. erant olim, vnum per vindicationem, scil. ex iure Quiritum hoc modo: Do lego, sumito, capito, habeto. Theophilus hic. Et requirebat aut quis testator esset tempore conditi testamenti mortis testatoris ex iure Quiritum, indeque competit actio in rem id est, rei vindicatio. Secundum per damnationem heredis hoc modo. Heres meus damnas esto, hoc est, damnatus esto per syncopen, propria est vox ICtorum in §. tam autem corporales b. titul. nostro. & hoc genus legandi fuit optimum, Vlpianus. in fragm. b. titul. indeque erat actio in personam, & aliena res t olim non poterat relinqu nisi per damnationem, non per vindicationem, hodie tamen quovis modo. Welenbec. & Borcholt. ad §. non solum autem b. titul. nostro. 3. Sinendi modo. Heres meus damnas esto sinecire Lucium Titium illum rem sumere, sibique habere, indeque erat actio in personam, vel in rem misficio. 4. Per praeceptionem hoc modo. Lucius Titius illum rem præcipito, inde erat actio in rem & in personam. Et horum cuique generi certa & solennia latina etant olim verba, quæ ante Iustin. sunt sublata. Nam illis Imperatorum constitutionibus in l. legatis 21. C. de legat. Græca, vernacula & quævis verba sunt admissa. Cuiac. in parat. C. eodem.

Ad Thes. 4.] Iustinianus tandem superueniens sustulit differentias in actionibus, quia aliae actiones in rem: aliae in personam produxerunt, vnde Iustin. omnibus legatis t unam censemq; natum imposuit, & pro quolibet legato constituit tres actiones: rei vindicationem, personalem ex testamento, & denique actionem hypothecariam. 18 l. 1. C. communia de legat. easque etiam fideicommissa protrahit propter generalē adæquationem in d. l. 2. C. communia de leg. Actio autem ex testamento ideo datur legatario, t quia heres adeundo hereditatem quasi contrahit cum legatario. §. heres. inf. de obligat. 19 qua ex quasi contractu nascit. Sed obiicitur l. 1. in princ. ff. de obligat. & act. vbi dicitur obligations, seu actiones in personam esse vel ex contractu, vel ex delicto, idem in l. aliosnum eod. & §. 1. inf. de act. dicitur. Ergo non ex quasi contractu. Resp. actio in persona nō tantum ex contractu & delicto sed ex quasi contractu & quasi ex delicto nascitur. l. 5. §. heres. ff. de oblig. & act. d. §. heres. Adeundo enim hereditatem heres contrahere videtur. l. 3. §. fin. quib. ex caus. in poss. eatur. hoc est, videtur in se recipere solutionem legatorum. 2. In mm tera

254 252 D I S P U T A T I O N . I V R I S C I V I L .

- 21 rem actio, hoc est, rei vindicatio ideo datur legatario † quia legatarius est tanquam dominus, & ideo eam habet non tantum contra heredem, sed etiam contra quemcunque alium possessorem rei legatae, quia plus est cautionis in tem, quam in personam. l. plus cautionis ff. de regul. suris. Et certum est legatarium dominium rei legatae fieri statim à morte testatoris sine traditione. l. à Tito 64. ff. de furi. l. i. in fin. ff. de public. in rem act. qua soli domino datur. l. in rem. 23. in princ. ff. de res vindicat. Et quidem contra l. traditionibus 20. Cod. de pact. vbi dicitur, traditionibus rerum dominia transferri non nudis patet.
- 22 cts. Et catenatis datur legatarius † vindicatio, quatenus statoris sit res legata. Cuiac in patet. C. tit. communia de legat. quod significat ICrus in l. à Tito 64. in fine ff. de furi. inquiens: ea quae legantur, recta via, ab eo qui legauit, ad eum, cui legata sunt, transire. Iustin. quoque in did. l. 2. Cod. communia de legat. docet, non de omnibus legatis competere vindicationem, sed de quibusdam, cum ait: quatenuseis liceat: Licet autem legatariis rem legaram vindicatione petere, si res testatoris est legata, ideo autem resi vindicatio non datur legatario, legatis rebus alienis, quia carum dominium testator in aliud transferre non potuit l. nemo potest ff. de reg. sur.

Sed obiicitur rale argumentum: Actione in rem petimus rem nostrā, hoc est, quod dominii iure ad nos pertinet, & ab alio possidetur l. actionem ff. de obligat. & act. At legatum dominii iure ad nos non pertinet, dum est hereditis, & dum heres legatario legatum tradit, tunc dominium legati legatarius acquirit. l. s. seruus Titius 70. ff. de legat. l. l. s. legatum 116. §. fin. ff. de leg. l. l. in omnibus ff. de ser. legat. Videtur igitur dicendum legatariis, cum dominium non habeat, legatum vindicare non posse. Resp. Hac de te verum legatarius † qui agnouit legatum, hoc est, constituit se velle habere legatum, statim ab adita hereditate dominium rei legatae acquirat, ita ut nec momento ullo legati dominium in persona heredis consistat, diuerse extant sententiae in ll. Nam affirmatiuam partem defendant ICti in l. seruo legato 69. ff. de leg. r. in princip. l. legatum 80. ff. de legat. 2. l. 3. §. si rem de legat. 3. l. à Tito 64. in fin. ff. de furi. l. quasistius 40. ff. de acquir. rerum dominio l. si tibi homo 86. §. cum seruus legatur de legat. 1. Contraria sententia defenditur in locis supra allegatis, & hanc pugna aliter conciliari non potest, quam ut dicamus, videndum esse virum per vindicationem an vero per damnationem legarum sit relicturn. Si per vindicationem legatum est relicturn, legatio agnoscendi, statim recta via sine fine facta hereditis ius dominii acquiritur, eiusque statim ab aditionis tempore particeps fuisse intelligitur. Et de legato vindicationis accipienda est d. l. seruo legato & reliqua ll. Si per damnationem legatum est relicturn, tunc legatum heredi acquiritur, per aditionem hereditatis, verum si legatarius postea legatum non repudiet, tunc acquiritur dominium rei legatae non per agnitionem sed traditionem heredi, qui damnatus est dare, & de damnato legato est accipienda l. s. seruus Titius cum ll. segg. supra enumeratis. Hodie differencia inter vindicationis & damnationis legatum est sublata, & eodem iure est damnationis legatum quo fuit vindicationis.

Inde sequitur hodie omnium legatorum dominium legatario statim ab adita hereditate acquiri, si legatarius legatum non repudiet. Cum igitur legatarius sit dominus rei legatae, si legatum agnoscat & constituit legatum ad se pertinere, ideo recte legatum vindicat.

- 24 III. Est actio hypothecaria, quia defuncti † bona sunt obligata & hypothecata,

cata, & solum bona testatoris l. Paulus 29. in princ. ff. de pignor. Sed obicitur ita: Actio hypothecaria tantum datur, quando vel res tradita est creditoris, vel saltem con-uenit inter debitorem & creditorem, ut res pignori esset. §. item serviana in-
frade ast. Sed inter heredem & legatarios neque conuenit ut res pignori esset, ne-
que etiam res est tradita. Igitur videtur dicendum quod legatarius aduersus here-
dem pignoritaria actione agere non possit. Respond. Legatario res heredis sunt oppi-
gnoratae tacite non etiam verbis expressis, & actio hypothecaria etiam tunc locum
habet, cum iure taciti pignoris res sunt obligatae. Et quidem habet quis † hypothe-
cariam actionem in rebus legatis, non quas habet, quia quod meū est, amplius meum
fieri non potest. l. neque pignus. ff. de reg. sur. nec in bonis heredis. dicit. l. Paulus. 29. in
princ. ff. de pignor. & hypoth. sed in aliis bonis à defuncto relictis. Mynsing. secutus gloss.
in §. nostra. num. 27. h. titul. n. Quamvis tamen aliqui malint, in illam ipsam rem,
qua legata est, habere quem actionem hypothecariam, quæ sententia placet Myn-
singer. & tunc Myns. putat non obstare quod res sua non possit hypothecari, scilicet si tradita est possit, non potest hypothecari, si vere quis habet, alias dum sicut
habet & incepit, non vere & complectit hypothecaria legatarius agere potest. † ve-
re autem habet rem legatam post actionem hereditatis: ante actionem habet fiducie
tantum: toto titul. ff. quando alios legat cod. l. cedere diem ff. de Verb. signif. Et Mynsing.
ac Duaren. in L. in fin. ff. de legas. 1. affirman per sonalem ex testamento, & rei vindi-
cationem olim habuisse legatarios ante Iustin. non autem hypothecariam Idem vult
Horstius. Cui videretur obstare dicit. l. Paulus 29. in princ. ff. de pignor. & hypoth. Respond.
non loquitur illa lex de legatario, sed de alio creditore, & quidem Iustinianus voluit
primum hasce actiones esse eiusdem naturæ, & pro quo cunque legato persequendo com-
petere, nisi forte actionum natura in quibusdam rebus repugnet, ut supra de rebus a-
liter & propriis legatis est data differentia in agendo. Sed obicitur l. cum filio. 76.
§. Varias. ff. de legat. 2. vbi Papinianus ostendit varias actiones dari, & legatum non
posse peti, partim actione in rem, partim in personam, sed vnam debere eligi. Re-
spond. ICtus Papinianus ibi non loquitur de omni genere legatorum, sed tantum
de legato vindicationis, quod verbum, datum, indicat, & ita etiam intelligitur l. si ser-
vius. 108. §. cum habet. & l. huiusmodi. §. Ultim. ff. de legat. 1. Sed hodie ex Iustin. con-
stitut. de omni legati genere competit † rei vindicatio, modo tamen res sit testa-
toris. Et olim plures comperebant actiones, sed magna erat diuersitas, pro quibus
rebus darentur & competenter.

Sic nec hodie simili competunt, sed vna electa altera consumitur, tollitur, ex-
pirat. Mynsing. in §. nostra autem b. titul. nostro. num. 8. Sic in l. 3. Cod. de legat. dicitur,
in personam actio est electa: Ergo electio plurium actionum in personam & rem
fuit ante Iustin. sed tamen non poterant ad omnia applicari ut hodie, quamvis Duaren.
dicat l. 31. si pluribus & l. huiusmodi 8. §. Ultim. de legat. 1. & l. cum filio 78. §. Variis.
l. 82. legatum de legat. 2. habere additam electionem à compositoribus ex Iustin. consti-
tutione, olim enim pluri. num interfuit. Denique affirmat Wesenbec. hic, non simel
posse intentari realem & personalem, l. 1. C. de furt. Hypothecaria est cautionis loco, &
tollitur solutione. l. si rem. 9. ff. de pignorat. ad. Mynsing. etiam cent. 1. obseruat. 58. dicit,
posse cumulari in uno libello per sonalem & hypothecariam, si res est aliena.

Ad Thes. 5.6.] Porro legata ex Iustin. constitut. in dicit. l. 2. C. communia de legat. per
omnia sunt adæquata fideicommissis, sed quod dicimus id factum esse † Iustin. consti-
tut. 28

284
276. DISPUTATION. IURIS CIVIL.

- 2 8 tut. virum patitur l. i. ff. de legat. 1. in qua dicitur, per omnia adæquata sunt legata fideicommissis. Et illa lex est Vlpiani, qui longe ante Iustinianus vixit; Ergo illa adæquatio Iustiniano minime ascribi potest, ut auctori primo. Resp. ad hanc l. varia multorum semper fuerunt somnia. Iason putat vires legatorum esse attributas fideicommissis per d. l. 1. sed per constitutionem Iustinianus fideicommissorum vires esse attributas legatis. Bartol. hanc solutionem ridet & putat id verius esse, ICtos adæquasse legata fideicommissis quidem per omnia, namque adæquationem ICtorum Imperatorem sua constitutione perfectiore, firmiore & clariore effecisse. Zal. in dict. l. i. ff. de legat. 1. Hoc autem addendum est secundum Duaren. in dict. l. i. Bartolum & Bartolinos velle legata esse fideicommissis adæquata per omnia ex sententia ICtorum & Iustinianus. Non econtra
- 2 9. ¶ fideicommissa legatis, ut etiam hic Wesenbecker refert, idque probat per l. princeps. ff. de l. vbi Augusta principi adæquatur, sed non econtra Augustus Augustam, deinde per l. maximum. ff. de liber. presor. ibi exæquantur feminæ masculis, nec tamen statim masculus feminis. Respondet Duarenus in dict. l. prima, ibi nullum esse adæquationem, debent itaque vereri penaam legis Corneliae de falsis. Cic. l. b. 2. de invent. & vt accedam ad d. l. i. volunt alii à compositioribus. ff. dict. l. i. ff. de leg. 1. suis interpolatam ex Iustinianus constitut. in dict. l. 2. Cod. communia de legat. Et forte Vlpianus dixisse, PENE vel proptermodum esse ea adæquata; id enim Iustinianus ipsis concessit, vt interdum aliquid adderent, interdum aliquid detraherent pro ut res ferret. l. i. 2. Cod. de iur. vet. enusl. sed si non nimium peccassent in excessu & defectu. Hotoman. in commentar. ad titul. de legatu. §. sed. non sive, enunc. 1. Corras. libr. quinto, Miscellan. cap. 17. Wesenbecker in institut. Duaren. libr. secundo, disputat. capit. 9. vbi dicit: vel non esse Vlpiani sed Tribonianus, vel Vlpiani verbis aliquid esse detractum vel adiectum ex Iustinianus constitut. & in dict. leg. primam ff. codem. idem Duarenus, Equinarius Baro in manualibus suis ad materiam legatorum. & hanc coniecturam auger varietas exemplarium. In Haloandrinis enim sine inscriptione legitur. Duarenus in dict. l. prima, b. titul. n. Cuiacius ut sit specialis, hanc habet solutionem dict. l. prima, pertinere ad edictum quod legatorum. l. i. Cod. quod legatorum, vbi dicitur legata & fideicomissa esse adæquata in retentione falcidiae, & inde legem esse desumtam probat ex inscriptione, quæ dicit dict. l. prima, esse ex libr. 67. ad editorum scilicet, quorum legatorum. Et hanc solutionem habet libr. octavo, obseruat. cap. 8. & in parat. ff. de legat. 3. quam solutionem probat tamen Wesenbecker in Apof. ad Schneidv. contra solutionem Cuiaci.

Sed Cuiacius sibi videtur esse contrarius, aut illa verba dict. l. i. id non patientur; per omnia, quæ sane verba hoc videntur velle, non tantum quo ad l. Falcidiae retentionem esse adæquata legata & fideicomissa, sed etiam in aliis. Respond. Aliud est per omnia adæquata aliqua esse, ii. vna tantum re: aliud est in omnibus esse adæquata. l. 2. §. furioso. ff. de iure codicilli.

Insto contra solut. Cuiac præcipue, & contra adæquationem in genere ex l. in quartam 91. in princ. ff. ad l. Falcid. vbi dicitur: in quartam hereditatis ex l. Falcidiae impuntantur res, quas iure hereditario quis capit, non quas iure legati vel fideicomissi, sed in fideicommissi hereditatem restituiri sive legati sive fideicommissi nomine quid relictum sit. Respondet Matth. Wesenbecker in parat. numero quinto, dicit hanc differentiam mansisse ex propria natura legatorum & fideicommissorum. Cuiac putat in d. l. in quartam. Vers. sed in fideicommissis. superiorum sententiam generalem

magis explicare, lib. 8. obser. cap. 4. Duaren. secutus Alciat. in paradox. statuit lib. 2. annivers. disputat. cap. 10. aliud adhuc lentit, quod tamen magis diuinatorium est. Tandem habere possumus generalem solutionem. ex l. 2. §. quibus. C. de iure vet. enet. vbi Iustinian. dicit: omnia merito nostra facimus. Id quod sequitur simpliciter Corras. lib. 5. Miscellan. cap. 17. num. 5. vbi etiam dicit d. l. 1. ff. de legat. I. Haloandro fuisse suspectam, ideoque cum dictam legem sine inscriptione reliquisse.

Deinde contra ante datam solutionem obiicitur Nou. i. de hered. Et Falcid. c. 7. vbi dicuntur, Falcidiā amitti ob non confectū inuentarium: Trebellianica autem ratione fideicommissi competens non amittitur, quæ lententia in Camera Imperiali est approbata. teste Mynsing. centur. 3. obser. 60. Gail. lib. 2. obser. 133. Et authent sed cum testator. C. ad legem Falcidiā. Idem vult Viglius & Mynsing. in §. penult. supr. de hered. qual Et differentia. Respond. Disputandi gratia defendi potest d. Nou. i. non tantum de legato, sed etiam de fideicommissio loqui, quia semper coniungit legatarios & fideicommissarios, Et in §. hinc nobis. Et si vero. Ergo in iis idem ius erit statuendum. Porro ad aequationem legatorum & fideicommissorum non perinde ex Iustiniani constitutione probo ex l. qua sub condicione. 8. §. in fideicommissis. ff. de condit. inst. vbi dicitur fideicommissa vice legatorum fungi: Ergo id non est ex Iustiniani constitutione. Respond. Id respicit editium de remittenda conditione iuris iurandi. d.l. 8. §. hoc editum. Et Duaren. ad l. 1. ff. de legat. i. vice legatorum funguntur: Ergo non post sunt comparata sibi; vice Rector nō est Rector, sicut est Rector, non per omnia.

Sic obiicitur contra idem l. Iustinianus. 40. ff. de manumis. testamento, vbi dicitur, in omnibus fere causis fideicommissarias libertates pro directo datis habendas. Respond. Particula F E R I totum soluit, quasi dicat, non in omnibus sunt comparata, quod tantum ex Iustinian. constit est factum.

Deinde obiicitur valde §. præterea. infra de fideicommiss. heredit. vbi dicitur hoc fideicommissa tantum ab intestato reliqui etiam posse & ex testamento: Ergo si Iustin. constit. est facta ad aquatio, & definitio legati Iustinianæ est intelligenda etiam de legato, quæ ab intestato relinquuntur, sibi Iustinianus in locis sane vicinis est contrarius, vel immediate loquitur. Respond. Iustinian. ipse affirmat permissionem legatorum & fideicommissorum subtilibus auribus esse percipiendam. Ideo primo agit de legatis, deinde de fideicommissis. Quod igitur in d. §. præterea, de fideicommissis tantum dicit, propter separationem materiae, id si ex quiparatio spectetur, etiam ad legata pertinet per d. l. 2. C. communia de legat. nouo iure inspeccio. Sic obstat Paul. lib. 4. sentent. tit. de fideicommiss. in fin. vbi dicit, nulla est actio prodicta pro fideicommissio, cum omne ius fideicommissa non in vindicatione sed in petitione consistat. Legata autem vindicari: Fideicommissa tantum peti l. mulier. 22. §. non est dubiatum. ff. ad S. C. Trebell. Respond. Ex Iustin. constitut. in d. l. 1. Et d. l. 2. C. communia de legat. fideicommissorum & legatorum † vna natura est facta, & quod vni inest, etiam alteri inest; Sic valde refragatur adæquationi etiam hoc: hereditas fideicommissaria non transit in fideicommissarium nisi restituta, l. restitu. 14. 37. l. facta 63. ff. ad S. C. Trebell. §. restituta. de fideicommiss heredit. In legato nulla opus est restituzione, l. à Titio. 64. ff. de furi. Item non cogitur fideicommissarius adire & restituere l. quia potero. ff. ad Trebellia. §. sed si recusabat. infra. de fideicommiss heredit. Legatarius non cogit heredem. l. si quis omessa causa testamenti. 17. Respond. Differentia non est de eo quod alterum sit legatum, alterum fideicommissum, quia fideicommissum singulare est adæquatum legato non valuerit, quia in sententia est Wefenbec. in parasit. 30 mm 3. ff. de

ff. de legat. i. num. 9. 10. Mynsing. hic vt supra monui. Denique adaq iationi refragatur tale argumentum. Legata libertate seruus sit libertus testatoris. l. cum Vero. 2. 6. ff. de fidei-commiss. heredit. per fideicommissum vero relicta libertate seruus sit libertus eius, a quo manumittitur. l. 7. C. de fideicommiss. libert. § fin. infra. de sing. rebus per fideicommiss. relict. Ergo non est eadem ratio legatorum & fideicommissorum, sed diuersa. Respond. Iason in d.l. i. ff. de legat. i. vocat hoc contrarium TERRIBLE. Et ibidem Zafius fatetur, quod se inde explicare non possint. Sunt autem aliqui qui dicunt dictas leges de veteri iure loqui, cum sint l.Cti Vlpian. Alexandri Imperatoris, qui ante Iustinianum vixerunt. Sed verius putat Duaren. in d.l. i. differentiam in eo non consistere an alterum sit legatum, alterum vero fideicommissum, sed quod in altero scilicet fideicommisso factum heredis requiratur: in altero vero, scilicet legato, non idem, idque cognoscitur ex verbis testatoris. Siue enim dicat testator verbis directis: Damnas esto heres meus Stichum meum manumittere; siue dicat precatis verbis: Rogo heres vt Stichum seruum meum manumittas, semper est necessarium factum heredis. Et tantum de adæquatione.

Ad Thesin 7.] Sequitur nunc ut videamus de rebus quæ legari possunt. Regulatissimæ omnes res corporales & incorporales, quæ non prohibentur, legari possunt. Mynsing in §. tam autem h. sit n. Et si per damnationem id factum est, tenetur heres cedere actionem legatario contra debitorem: si tamen non cessauit ipso iure vitilis actio legatario competit l. ex legato. C. de legatis.

3.2 Ad Thesin 8.] Et quidem etiam futuræ legari possunt modo sperentur. Sed obiicitur, de futuris contingentibus nulla est determinata veritas: Ergo futuræ res legari non possunt. Respond. Id in fauorem ultimarum voluntatum est concessum: Preterea procedit illud argumentum in Physicis, quamvis tamen in fauorem contraria etiam spes posuit vendi dict. l. emplio. 8. ff. de contrahend. emption. ut captus piciuntur.

Secundo obiicitur, cautionem esse præstandam ab herede l. seruo legato. § fin. ff. de legat. i. quæ hic omittitur. Respond. In d.l. seruo legato, dubium est, an quid sit in rerum natura, tum cauetur de persequendo & restituendo seruo: Si autem omnino nihil erit futurum, nullum est legatum, ut Chymera, gloss. Notandum tamen l. quod in rerum natura. 24. ff. de legat. i. tantum proponete exempla per damnationem. Borch. & Wese[n]b. hodie quoque factus aut partus ancillæ relinqui potest.

Ad Thesin 9.] Deinde non tantum res propria testatoris, sed etiam aliena legari potest, scilicet per damnationem, non per vindicationem olim, hodie & quoquis modo. Borch. & Wese[n]b.

Sed obiicitur primo tale argumentum: Nemo plus iuris in alium transfert quam ipse habet. l. nemo. ff. de reg. iur. Ergo res aliena sine facto alterius alienari vel legari non potest. l. quod nostrum. ff. de reg. iur. Resp. Non simpliciter res aliena alienetur si legatur. Sed redemtione opus est, facienda ab herede vel legatario, quamvis sit difficultis reparatio. l. cum seruus. 19. §. constat. de legat. i. deinde hoc sit in honorem præcepti testatoris.

Secundo obiicitur l. 12. tabul. vii quis super pecunia lute rei legassit: Ergo non alienæ. Resp. Olim non permisit hoc lex 12. tabul. Vel dicimus, ut plurimum rem suam, scil. per vindicat. vel per damnationem: Rem alienam tamen per damnationem. Horstius sic solvit. Suæ rei, scil. alienæ, quæ sit sua per redemtione.

Tertio obiicitur *c. filius. s. extra de testament vbi prohibetur res aliena legari. Resp. Ibi Pontifex respicit ad res Ecclesiæ, quæ alienationem non facile admittunt, ideo etiam in legatum viritate leges seculares non facile cadant.*

Quarto obiicitur tale argumentum: Oppignorari non potest res aliena *l. & t. t. C. de reb. alien. non alienand. & de probib. rer. alienat. & hypothecatione. l. i. ff. de pignor.* Ergo nec legari potest. Resp. Ab hypothece vel oppignoratione ad legatum non valet consequentia propter magnam diuersitatem rationis: nam oppignoratio semper præsumitur fieri rei propriæ inter viuos, legata rei alienæ fuit à moriente, & in honorem & obsequium ultimæ voluntatis tolerantur, quia redemptio opus in iis legatis rei alienæ erit.

Quinto obiicitur, *l. vxor. 2. c. de legat.* Resp. Ibi vxor legans res alienas, quarum habebat vsum fructum intelligitur voluisse vsum fructum suum legare, non res alienas, quod non potuit, ideo quia *ff. de legat.* res alienas, quod finit, *supr. de v. suffruct.*

Sexto obiicitur *l. si quis. 22. § fin. ff. de legat.* vbi dicitur, quod seruo alieno legato ante moram extincto damnum sit legatarij, non heredis, & estimatio non debetur. Respond. Hoc ideo ibi dicitur, quia seruus alienus legatus ibi fuit *† mortuus,* antequam heres moram faceret in dando seruo, & propterea ibi nihil debetur, nec debetur estimatio.

Septimo obiicitur, *l. si heres. 35. ff. de legat.* vbi heres fuit damnatus alienum dare seruum, & ICtus dicit, nihil ex eo legato debet: Ergo re aliena legata, estimatio non debetur. Resp. Ideo ibi estimatio serui non debetur, quia seruus ante moram hereditis à domino fuit manumissus, sive esse desit, & eius rei, quæ non est velesse desit, estimatio deberi non potest, & sicuti mortuus non est, ita & manumissus intelligitur non esse, quia *† manumissio morti comparatur. l. si mibi aliorum. 92. ff. de solut.* idem responderi potest ad *l. l. Sistus. 39. ff. de manumiss. testamento.*

Ad Thesin IO.] Si autem talis res sit, cuius *† commercium non est, vel adipisci non potest, nec estimatio eius debetur.* Et de tali re agitur *in dict. l. cum seruus. 39. § fin. de legat.* vbi testator quidem res alienas legat, & estimatio eius non debetur, ideo quia testator legavit eas res, quia non est commercium, hoc est, quæ à nomine haberi, acquiri, & possideri possunt, ut sunt campus Martius. Similiter commercium non est rei in *Lmortuo bone. 49. § Labeo. ff. de legat. 2.*

Sed obiicitur primo, *l. fideicommissa. 11. §. si seruo. 14. ff. de legat.* vbi dicitur, militia legata estimationem deberi, militia autem commercium non habet, hoc est, haberi non potest, cum sit *† officium eorum qui in aliqua schola inter statutos sunt relati.* Borcholt cap. *secundo feudor. Cuiacius in lege tertia. §. ei quid minori. ff. de minor. Viginti quinque annis.* vel militia est redditus officiorum in schola annuus. Respond. Communiter respondent Doctor. *ex dict. l. mortuo bone. quadragesima nona. §. 1. ff. de legatione secunda.* quod militia legata videatur legata estimata: Ergo inest estimatio militia, & ita Wesenbec. *in §. non solum, hoc titul. numero tertio. putat, cum Cuiacio hic in prioribus notis, & Hotomanno hic.* Hac solutione Dn. Horstius fuit contentus.

Secundo obiicitur, *l. filius famili. 1. 14. §. si quid alicui. ff. de legat.* vbi quis commercium non habet, & tamen debetur. Respond. Ibi non ex iure legatarius sit incapax legati, sed ex casu morbi extrinsecus superuenientis, ut expresse additur: *id. so estimatio debetur, cum rem habere non possit ab initio prepter corporis vitium,*

vitium, & quod ab initio hic non valet, tractu temporis non conualescit, *L. quod ab initio. ff. de regul. sur. & tot. tit. ff. de Regul. Caton.* Hanc solut. Horoman. Wesenbec. & Cuiac, in dd. locis vno ore habent. Hac solutione acquieuit Horstius.

Tertio obiicitur *L. sed si res. 40. ff. de legat.* 1. vbi si res aliena, cuius commercium legatarius non haberet, ei cui ius possidendi non est, per fiduciocommissum relinquatur, aestimatio dicitur. Respond. Differunt haec rem non esse in commercio, id est, rem a nemine acquiri posse & non habere ei commercium, quia si quis non haberet rei commercium, tamen aliis haberet. *Cuiac. in notis prioribus hic.* Quod autem ad d. l. *sed si res.* attinet, dicendum est nihil referre, siue uterque non haberet commercium, siue is, qui dare debet: tunc enim aestimatio necessario deberetur, quia res dari non potest, cuius commercium uterque non habet: Non autem dicitur talera esse rem ibi, quae non sit in commercio: tunc enim aestimatio non deberetur. Vnde non opus est negationem in d. l. *sed si res.* posteriorem scilicet tolli per d. l. 114 §. *si quid alicui. ff. de legat.* 1. quia hoc in eo casu etiam procedit. Wenib. tamen approbat Cuiacij solutionem & correctionem.

Denique obiicitur *L. mortuo boue. 49. in princip. ff. de legat.* 2. vbi mortuo bœve nec corium, nec caro debetur, & tamen est in commercio. Resp. Ibi rem mortuus est bos. antequam est factus legatarij, forte sub conditione legatus decessit ante impletam conditionem, vnde nec corium nec caro debetur, quamvis alias sit res in commercio existens.

Ad Thesis II.] Res autem aliena legari potest, ut dictum fuit, si defunctus sciebat rem esse alienam, quia procliuiores sumus in rebus nostris vel heredum legandis quam alienis, præterea heres grauatur onere probandi, quod onus non presumitur facile ei velle imponere *L. Nam 67. §. si rem. 6. ff. de legat.* 2. *L. 10. C. cod.* presumitur enim ignorantia, donec probetur scientia. *L. Verius. 21. ff. de probat.* Ad probationem autem compellitur legatarius qui agit, id quod in iure ordine & processu ita obtineret: Sed obiicitur ita: Agit 43 is qui non possidet, sed non probatio interdum est eius qui possidet. *aque. in fin. infi. de att.* Respond. Id speciale est in negotiorum actione: si enim quis habet liberos actes, & nemini debet seruitute, & cum aliquis attentat seruitutem ei obtundere, agit negotiorum is, cui obtunditur, & tenetur probare se liberas habere actes, & dum actor est probare tenetur quouis possideat. Varie autem volunt illum casum intelligi, vnuus ponit illum casum, alter alium, Wesenbec. legit pro uno casu, illo casu, quasi hoc in aliis casibus similiter obtineat multis.

44 Deinde si rem suam legat testator, & postea eam alienat, non nihilominus debetur, si non adimendi animo vendidit. Et procedit hoc si fundus est simpliciter legatus. At si est legatus his verbis: qui meus erit cum moriar, hoc casu parte alienata nec redenta ante mortem, ea pars indistincte legatatio cedit, siue sponte siue coactus alienauerit *L. scribit. in fin. 3. 4. de auro & argent. legat.* & hoc legatum est conditionale. *L. 6. ff. de legat.* 1.

Sed obiicitur *L. scribit. §. fin.* Respond. Itus ibi docet multum interest inter illa verba: Qui meus est, & qui meus erit.

Deinde obiicitur *L. pen in prin. ff. de legat.* 3. Resp. Ibi aliis est casus. Borch, hic. Qui vero post testamentum factum praedia, que erant legata, pignori dedit, non videtur admissus legatum. Nam res oppignoratae inanent in dominio testatoris, §. 1. *supr. quib. alien.*

45 *lic. vel non.* Potest autem res pignori data distrahi, & alienari terna facta denunciatione. *L. 4. ff. de pignorat. alt. tot. tit. ff. de distracti. pignor.* Et si ita ab initio conuentum fuerit, 46 d. §. 1. *supr. quib. alienar. lices.* Si autem quis legat rem obligatam tibi creditori, heres necesse habet

habet eam liberam, debito scil. exoluto, pro quo res fuit obligata. Et hoc olim tantum processit in legato damnationis. *Paul.lib.3 sent.6. Welenb.* autem hodie dicit indistincte, d.l.1.C. *communia de legat.1.*

Ad Thesin 17. & 18.] Si autem res aliena legata fuerit, & eius rei viuo testatore legatus dominus factus fuerit, siquidem ex causa emptionis, ex testamento actione † pre 47 tium consequi potest. Cui obiicitur *I. sive mibi. 20. ff. de leg. 3.* Respondet gl. ibi propter defectum iuris petendi ex presumta voluntate defuncti rem legatam legatarius amisit, hic ex voluntate. Quidam tamen dicunt, aestimationem esse in obligatione: Deinde in eundem hominem eandemque rem † due lucrativae causae concurrere non possunt. Cui primo 48 obiicitur *I. sive seruus. 108. § 1. ff. de leg. 1.* Sed responderet gl. ibi per obliquum concurrete non directo. Secundo obiicitur *I. Titius. 83. de legat. I. I. Masius. 6. 6. §. duorum. ff. de legat. 2.* vbi Stichus in duorum testamento mihi est legatus, & ex utroque testamento Stichus petere possum: Ergo duas lucrativae causae cōcurrete possunt. R. In dd.ll. pars Stichus testamento vnius fuit legata: & in testamento alterius altera pars Stichus, hoc casu ex viro quod testamento est actio, quia eadem pars non videtur legata. Tertio obiciuntur *I. huiusmodi. 84. §. ff. Titio. ff. de legat. 1.* vbi dicitur: Stichus aut Pamphilus sub diuisione legatus est in me, ego Stichus acquiro, ex causa lucrativa nonquam dies legati cederet, hoc casu superest Pamphilo petitio: Ergo duas causae lucrativae concurrere possunt. Resp. Dicimus duas lucrativas causas circa eandem rem non concurrere, & cum Stichus aut Pamphilus mihi est legatus, ego quoque ex causa lucrativa Stichum aut Pamphilum acquiro, & postea Pamphilum peteo, non concurrunt duas causae lucrativae circa eandem rem, quia Pamphilus est alia res quam Stichus. Quarto obiicitur *I. sive l. 42. in fin. ff. de V. usq. I. nutr. 21. ff. de legat. 3.* vbi dicitur, aestimationem deberi, quamvis quis ex causa lucrativa eam rem est non est. Respond. Regula huius: Due causae lucrativae, &c. addenda est exceptio: Nisi alia fuerit voluntas testatoris defuncti: tunc enim aestimatio dicitur, quamvis quis rem ex causa lucrativa haberet, propter voluntatem defuncti expressa, quae requiritur. Quinto obiicitur *I. non quocunque modo. 82. ff. de legat. 1.* vbi habet quis rem ex causa lucrativa, & tamen deberetur ei aestimatio. Sicque duas causae lucrativae in eandem rem concurrete possunt. Respon. Ibi legatarius rem nactus est ex causa lucrativa, quae tamen res legatario rursus auelli poterat, & hoc causa illa regula non procedit.

Ad Thesin 17.] Deinde quod premium in emptione non consequantur, † qui rem a 49 lieneruerint, oppugnantur amplius *I. plane. 34. §. quod si rem emissam. ff. de leg. 1.* vbi dicitur, quod tantum possum premium consequi, quod mihi abest. Respond. Cum dicimus eum, qui rem sibi legatam emit, premium posse consequi, hoc non intelligimus de vero rei & legato precio, sed tantum de precio, quod abest legatario, quodque legatarius venditori numeravit *d.l. plane.* Secundo obiicitur *I. sive substituto. 45. ff. de legat. 1.* legatarius rem legatam emit, & nihil amplius agit ad rem ipsam. Respond. Ibi legatarius rem, quam emit, alienauit, antequam sciret eam sibi legatam esse, & quia rem non amplius habet, agit vel ad rem, vel ad premium. Tertio obiicitur *I. seruum filius. 44. §. penult. ff. de legat. 1.* vbi agitur ad verum premium, ad veram aestimationem reilegata: Ergo male contrarium assertur. Respon. cum agitur ad rem legatam simpliciter, intelligitur agi ad rem ipsam vel ad verum premium: secus est quando premium petitur actione ex testamento. Quarto obiicitur *I. huiusmodi. 84. §. qui seruum. de legat. 1. & I. cui res. 29. ff. de act. emsi.* ibi legatarius rem sibi legatam emit, & premium non consequitur: Ergo falsa est propositio. Respond. Non loquimur de legatario, qui rem alienam sibi emit ab alio, quam à quo est delegata: Si

emerit ab eo, à quo legata est, tunc aut sciens sibi rem esse obligatam emit, aut ignorans. Si sciens sua culpa legati petitionem amisit. Id enim emit, quod potuit ex testamento consequi. Si ignorans emit, aut ei res tradita est ex causa emtionis, aut nondum tradita est. Si iam res ei tradita sit, ager ex testamento non ad rem, quam habet, sed ad premium quod numeravit pro ea re. Re autem nondum tradita ex causa emtionis, legatarius agere potest ex testamento ad rem, & non tenebitur precii nomine ex vendito, si non soluit premium, vel si soluit id recipiet actione ex emtione, quasi re euicta d. l. huiusmodi.

Ad Thesin 19.] Aliud est, si ex duobus testamentis. Agitur hic de eadem re vni eiusdemque sacerdos legata, si sacerdos legatur, & queritur † an sacerdos debetur, distinguendum erit; Aut enim vnius testamento eadem res sacerdos legata est: aut testamento duorum. Si testamento vnius, semel tantum debetur, quia potius sacerdos loquitur testator, non legat sacerdos, *l. plane. 34. §. 1. de legat. 1.* Si duorum testamento vni & eidem, ex uno testamento potest peti estimatio, ex alieno res ipsa.

Ad Thesin 20.] Disputari deinde potest de usufructu deducto à proprietate *ex l. 4. ff. de usufruct. & l. recte. ff. de Verb. signific.* Sed de ea re fuisse disputationem inter Iurisconsultos olim, constat *ex l. s. à Rec. 70. §. 1. ff. de fideiussor. officio autem iudicis estimatio nudæ proprietatis venit.*

Si obiicitur iudici legatum est stricti iuris: Ergo non potest arbitrium iudicis admitti. Respond. Iudicium legatorum † actionem bona fidei imitatur *l. s. heres. 6. ff. de eo qui certo loco. sua tamen natura est stricti iuris. Wesenbec.* Et id fieri posse constat *ex l. c. 1. §. fin. ff. de rebus credit.* Et recipit hic res interpretationem ex bono & aequo *l. Tito. 89. §. 8. f. f. de legat. 2.* Summo vel stricto iure non petitur, quia petitio seruitutis est quasi accessionis, & ubi est principale, ibi quoque est accessiorum. *c. accessoriū, de regul. iur. in 6. Mynsing. hic.*

Si autem rem legatarij quis ei legauerit, † inutile est legatum, quia quod proprium iphus est, eius amplius fieri non potest: Et licet alienauerit eam, tamen non debetur nec ipsa res, nec estimatio. *Huic assertioni primo è diametro opponitur l. s. fin. ff. de Reg. Caton. vbi dicitur: si tibi legatus est fundus qui scribendi testamenti tempore tuus est, si eum viuo testatore alienaueris legatum tibi deberur, quod non debetur, si testator statim deceperit, cum tamen expresse contrarium dicatur. in l. cetera. 41. §. tractari. ff. de legat. 1. vbi etiam additur ratio, quia quod ab initio non subsistit, trahit temporis non conualecit, l. quod ab initio. de Reg. Caton.* Respond. Hottoman affirmit, quod nulla ratione illa conciliari possint, & quadrare circulum, qui hæc conciliare tentet. Sic Cuiac. in notis prioribus putat Celsum in d. l. 1. à reliquis ICtis dissensisse, ut & fecit in l. s. chorus. 79. §. penult. & Ultim. ff. de legat. 2. vbi contrarius est ICto in l. s. avro legata. ff. de legat 2. Et illum discrepare Paulus scribit in l. quis res suas. 89. §. a. ream. ff. de solut. Rogenius antiquus glossator affirmat d. l. 1. loqui de casu, quo legatarius rem suam viuo testatore alienauit: Sed eo mortuo legatarius rem suam alienauit, ita vt in d. l. cetera. §. tractari. quasi exceptio quadam sit, quam solutionem Mynsing in §. hic tenet, quæ tamen est contra d. l. cetera: 41. §. tractari. & l. quod ab initio. ff. de Reg. Caton. Iohan. antiquus glossator putat d. l. 1. loqui de legato conditionali, ad qua legata conditionalia regula Caton, non pertinet, sed tantum ad puta. d. l. cetera. §. tractari. Hanc retinet Wesenbec. in paratit. ff. de legat. 1. num. 2. & in d. §. sed si rem legatam. &

Duaren.

Duaren. in d.l. cetera. §. trattari. & addit, non habere rationem aliquos dicere iCtos dis-
sentire. Hanc solutionem retinet D. Horstius, utpote quæ est ex textu dictumta in d.l. ca-
tera. §. trattari.

Secundo obiicitur l. cum seruus legatus. 39. §. si Titius ff. de leg. 1. vbi talis est casus: era-
totilrem vendidi, sed nondum tradidi, mea igitur est, emtor eam mihi legauit. Valet hoc
legatum, et si postea accepto precio rem emtori tradidero, atque ita eam quasi alienaue-
ro, rursus eam recipiam iure legati, atque ita habebo rem meam & precium; precium
quidem iure crediti rem iure legati: Legatum igitur post alienationem convalecit.
Respond. Hoc legatum tamen non convalescit ex post facto, sed ab initio vtile fuit, emtor ss;
enim qui legat mihi rem eam tam non dum tamen traditam, videtur mihi remittere a-
ctionem ex ento. Et ea ratione statim ab initio legatum validum est.

Ad Thesin 22.] Porro si quis rem suam tamen quasi alienam legat, validum est lega- 54
tum. Nam plus est in veritate, quam quod est in opinione, quia si quis alienam putans
rem legat, multo facilius presumitur legaturus, si rem suam esse scisler. Simile est in l. 2.
§. si a pupillo ff. pro emtore, vbi dicitur, plus est in re quam in existimatione. l. spater. §. quoties.
ff. de manu mis. & cindi.

Sed obiicitur l. qui putat. 15. ff. de acquir. hered. l. cum quis. 18. § 3. ff. de iniur. vbi dicitur,
plus est in opinione, quam quod est in veritate. Respond. Plus est in veritate scilicet in fa-
vorabilibus. Et quidem in errore facti inspecta ipse re. d. autem l. qui putat. & d. l. cum
qui, loquuntur in minus favorabilibus, puta in delictis, & quidem in errore iuris, in-
specto scilicet animo, & affectu & affectione, vbi opinio magis attenditur, quia qui op-
pinione est deceptus in adita hereditate non potest eam repudiare. Hanc solutionem
communiter omnes amplectuntur. Wescrab. Hotton. Cuiac. Borcholt.

Ad Thesin 25.] Vtile deinde est legatum si quod tamen in diem debebatur, pure legetur. 55
Cui oppon. l. debitor. 82. in princip. ff. de legat. 2. vbi dicitur, inutile legatum effici, quam-
quam ab initio constituerit legatum, si scilicet annus superuenierit. Respond. Paulus in
contraria fuit sententia, quam hic Imperator Iustinianus notar, dum dicit: non enim placuit
sententia existimatium, &c. Sic enim l. pluribus. 140. ff. de Verb. oblig. Sic & Marcellinus
l. existimo. 98. ff. de Verb. oblig. Papinian. autem sententiam hic Iustinianus sequitur, quæ est in l.
5. ad l. Falcid. vbi dicitur, vtile esse legatum. Wescrab. In contractibus tamen vera est co-
rum sententia non in legis l. existimo. & d. l. pluribus.

Ad Thesin 26.] Valet denique legatum, si maritus tamen uxori idem legassit, quia 56
plenijs est legatum quam de dote actio. Plenijs tamen idem est, quia olim dos annua bima 57
trima die, hoc est, tribus pensionibus annuis. Vlpian. tit. 6. de dote soluebatur seu redde-
batur, quæ in pondere, numero & mensura constabat, & iure nouo dos in mobilibus
post annum demum exigiri potest l. 1. §. cumque C. de rei uxori. art. tit. 1. ff. de dote prelegat.
Legatum statim debetur & peti potest adita hereditate, cessit tamen facte à morte testa-
toris. tot. tit. ff. quando dies legat. ced. Si in immobilibus dos constat, nouo iure & veteri
statim redditur: Ergo facultas agendi validum reddit hoc legatum. Deinde etiam ex-
actio realis, quia actio doris tamen non datur in solidum in maritum, sed in quantum facere 58
potest, l. etiam. 18. ff. solus matrimon. l. non tantum. 20. ff. de re indic. Actio ex testamento
datur in solidum l. 2. ff. de dote prelegat.

Sed obiicitur tale argumentum: Res aliena legari non potest; seu res propria non re-
cte legatur, ut supra dictum fuit. Dos est proprium patrimonium vxoris non mariti: Ergo
vxori legari non potest. Resp. Id facit commodum representationis: Deinde quia plures
actiones tum habere potest vxor, si ei dos legatur. *Et tantum de i. disputatione.*

DISPUTATIO XX.

De legatis.

Thesis 1. Si generaliter seruus vel res aliqua legetur, cle etio legatarij est,
nisi aliud testator dixerit. *l. quoties. 2. ff. de opt. leg. l. qui duos. 2. o. ff. de leg. i.*

2 Optionis legatum (vbi testator ex seruis suis, vel aliis rebus optare legatarij iusscerat) habebat olim in se conditionem: & ideo nisi ipse legatarius viuus optasset, ad heredem legatum non transmirtat. *facit l. 2. ff. de opt. vel elect. legat. vide Vlpian. in fragm. tit. 24.* facit etiam *l. 3. ff. qui & à quib. manum. liber. non fiant.*

3 Sed ex constitutione nostra, & hoc in meliorem statum reformatum est, & data est licentia heredi legatarij optare seruum, licet viuus legatarius hoc non fecerit: *Et diligentiori tractatu habitu, & hoc in nostra constitutione additum est: siue plures legatarii extiterint, quibus optio est reliqua, & dissentiant in corpore eligendo: siue vnius legatarii plures heredes sint, & inter se circa optandum dissentiant, alio aliud corpus eligere cupiente: ne pereat legatum (quod plerisq; prudentium contra benevolentiam introducabant) fortunam esse huius optionis iudicem, & sorte hoc esse dirimendum, vt ad quem sors peruenierit, illius sententia in optione præcellat.* *l. vlt. §. sed et si. C. communia, de legat.*

4 Si cadeam res duobus legata sit, siue coniunctim, siue disiunctim: si ambo perueniant ad legatum, scinditur inter eos legatum, si alter deficiat, qui aut spreuit legatum, aut viuo testatore decesserit, vel alio quoquomodo decesserit, totum ad collegatarium pertinet. *facit l. legata inutilia. 19. §. vlt ff. de leg. i. l. cum queсто. 32. §. fin. C. h. tit.*

5 Coniunctim autem legatur, 'veluti si quis dicat: Titio & Seio hominem Stichum do, lego: Disiunctim ita: Titio hominem Stichum do, lego. Seio hominem Stichum do, lego. Sed & si expresserit, eundem hominem Stichum, æque disiunctim legatum intelligitur. *facit l. re coniuncti. 89. ff. de leg.; l. tripli. 142 ff. de verb. significat.*

6 Si quis ancillas cū suis natis legauerit, etiam si ancillæ mortuæ fuerint, partus legato cedunt *l. 3. ff. de pecul. leg. l. si ancilla. 62. cum l. seq. ff. de legat. i.* Idem est, & si ordinarii serui cum vicariis legati fuerint, quia licet mortui sint ordinarii: tamen legato vicarii cedunt. *l. sed et si. 4. ff. de pecul. legato..*

7 Sed si seruus fuerit cum peculio legatus : mortuo seruo vel manumisso vel alienato peculii legatum extinguitur. Idem est si fundus instrutus vel cum instrumento legatus fuerit. Nam fundo alienato , & instrumento legatum extinguitur. *I. i. d. titul. de pecul. leg. fac. l. 5. si cui fundum. ff. de fundo instru-
to legato.*

8 Si peculium legatum fuerit, sive dubio quicquid peculio accedit vel decedit, viuo testatore, legatario lucro vel damno est, *fac. l. peculium 65. ff. de
legat. 2.*

9 Quod si post mortem testatoris, ante aditam hereditatem aliquid seruus acquisierit: Julianus ait, siquidem ipsi manumisso peculium legatum fuerit, omne quod ante aditam hereditatem acquisitum est, legatario cedere, quia huiusmodi legati dies ab adita hereditate cedit: Sed si extraneo peculium legatum fuerit, non cedere ea legato, nisi ex rebus peculiari- bus auctum fuit peculium. *I. denique pegasus 8. §. vtrum autem. ff. de pecul.
legato.*

10 Peculium autem, nisi legatum fuerit, manumisso non debetur: quamuis si viuus manumiserit, sufficit si non admatur: & ita Diui Seuerus & Antoninus rescriperunt. *fac. l. i. C. de pecul. eius, qui libert. mer. iidem rescripe-
runt, peculio legato, non videri id relictum, ut petitionem habeat pecuniae,
quam in rationes dominicas impendit: iidem rescriperunt, peculium vide-
ti legatum, cum rationibus redditis liber esse iussus est, & ex eo reliqua in-
ferre. Vlp. in l. si peculium. 6. §. sicut ff. de pecul. legat. fac. d. l. deniq. 8. §. interdum.
ff. codem.*

11 Si grex legatus fuerit, & postea ad unam ouem peruenierit, quod su- perfuerit, vindicari potest. Grege autem legato etiam eas oves, quae post te- stamentum factum gregi adiiciuntur, legato cedere Julianus ait: Est autem gregis unum corpus ex distantibus capitibus: sicut unum unum corpus est ex coherentibus lapidibus. *I. grege legato 21. cum l. seq. ff. de leg. I. §. si grex. h. tit. l.
rerum mixtura 33. ff. de usurpat. & usucap.*

12 Aedibus denique legatis, columnas & marmora, quae post testamen- tum factum adiecta sunt, legato dicimus cedere.

13 Si res legata sine facto heredis perierit, legatario decedit. *I. si ex legati
causa. 34. ff. de verb. oblig. fac. l. non amplius 26. §. i. & l. cum res legata est 47. §. itaq.
ff. de legat. i. Et si seruus alienus legatus, sine facto heredis manumissus fue-
rit, non tenetur heres: Si vero heredis seruus legatus sit, & ipse eum manu- misserit, tenere ipsum Julianus scripsit: nec interest, sciuerit ne an ignorauer-
it a se legatum esse. *fac. l. si seruum 91. §. de illo ff. de verb. obl. & l. 25. §. si quis. ff. ad
S.C. Trebell.**